
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Εθνικού Δρυμού Σαμαριάς - Δυτικής Κρήτης» και 
ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

2 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δι-
καίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Δέλ-
τα Νέστου  - Βιστωνίδας  - Ισμαρίδας και Θάσου» 
και ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3 Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 
Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου Αλοννήσου - Βορεί-
ων Σποράδων» και ενσωμάτωση αυτού στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 
Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ.  1 
του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

4 Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης στην εταιρεία 
ΤΑΡ AG για την εγκατάσταση εξαεριστικών σε 
βαλβιδοστάσια που βρίσκονται στις Περιφερεια-
κές Ενότητες Έβρου, Ροδόπης, Ξάνθης, Καβάλας, 
Σερρών, Θεσσαλονίκης, Πέλλας, Φλώρινας και Κα-
στοριάς και αποτελούν τμήμα του Διαδριατικού 
Αγωγού Φυσικού Αερίου Υψηλής Πίεσης (ΤΑΡ) και 
Συνοδευτικών Εγκαταστάσεων - Ελληνικό Τμήμα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/9964/419 (1)
   Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Εθνικού Δρυμού Σαμαριάς - Δυτικής Κρήτης» και 

ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό Φυσικού 

Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.

ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 

του ν. 4685/2020 (Α’ 92). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Την υπ’ αρ. 35/20-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/
22-07-2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 965

9691



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9692 Τεύχος B’ 965/03.03.2022

Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία 
“Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλ-
λαγής” (ΟΦΥΠΕΚΑ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία “Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής” 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/
19-7-2021 απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλα-
βής του έργου «Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων 
Ενεργητικού και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδι-
ωτικού Δικαίου “Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών” του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή» 
(ΑΔΑ: ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 2/14-10-2021 πρωτόκολλο παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/9-8-2021 απόφαση του Διευθύνο-
ντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ανάθεση υπηρεσίας 
για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου για 
την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου “Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών“ του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), 
όπως ισχύει» (ΑΔΑ:91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Τ4Σ).

12. Την υπ’ αρ. οικ. 4864/1-12-2021 βεβαίωση παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/2390/47/ 
11-01-2022 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολο-
κληρωθεί ο απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός 
έλεγχος του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Σαμα-
ριάς - Δυτικής Κρήτης.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/9330/213/2-2-2022 
εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημ/κων 
Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Εποπτευόμενων 
Φορέων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το γεγονός 
ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
ύψους διακοσίων εξήντα έξι χιλιάδων οκτακοσίων εί-
κοσι ευρώ (266.820,00€) για το οικονομικό έτος 2022, 
αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Σαμαριάς - 
Δυτικής Κρήτης», που έχει συσταθεί με την περίπτωση 
17 της παραγράφου 10 του άρθρου 15 του ν. 2742/1999 
(Α’ 207) με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού 
Δρυμού Σαμαριάς» και μετονομάστηκε σε «Φορέας Δι-
αχείρισης Εθνικού Δρυμού Σαμαριάς - Δυτικής Κρήτης» 
με την περ. ιζ) της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4519/2018 
(Α’ 25), έπειτα από την ολοκλήρωση του διαχειριστικού 
του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Δι-
αχείρισης Εθνικού Δρυμού Σαμαριάς - Δυτικής Κρήτης, 
που καταργείται με την παράγραφο 1, και εφαρμόζονται 
σχετικά οι διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι

      Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/10184/426 (2)
Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Δέλτα Νέστου - Βιστωνίδας - Ισμαρίδας και Θά-

σου» και ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό 

Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-

γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Την υπ’  αρ. 35/20-01-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9693Τεύχος B’ 965/03.03.2022

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/
22-07-2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία 
«Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλ-
λαγής” (ΟΦΥΠΕΚΑ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία “Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής” 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/
19-7-2021 απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλα-
βής του έργου «Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων 
Ενεργητικού και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδι-
ωτικού Δικαίου “Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών” του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή» 
(ΑΔΑ: ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 3/15-12-2021 πρωτόκολλο παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/09-08-2021 απόφαση του Διευθύ-
νοντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ανάθεση υπηρεσί-
ας για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου 
για την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου “Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών” του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92),» 
(ΑΔΑ: 91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Ι4Σ).

12. Την υπ’ αρ.οικ.5247/23-12-2021 βεβαίωση παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/3451/83/
13-01-2022 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί ο 
απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός έλεγχος του 
Φορέα Διαχείρισης Δέλτα Νέστου - Βιστωνίδας - Ισμα-
ρίδας και Θάσου.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/8125/176/
31-01-2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με της 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το γεγονός 
ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 

ύψους τριακοσίων πενήντα χιλιάδων εννιακοσίων σα-
ράντα δύο ευρώ (350.942,00 €) για το οικονομικό έτος 
2022, αποφασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Δέλτα Νέστου - Βιστωνίδας- 
Ισμαρίδας και Θάσου», που έχει συσταθεί με την περ. 
8 της παρ. 10 του άρθρου 15 του ν. 2742/1999 (Α’ 207) 
με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Δέλτα Νέστου - 
Βιστωνίδας - Ισμαρίδας» και μετονομάστηκε σε «Φορέ-
ας Διαχείρισης Δέλτα Νέστου - Βιστωνίδας - Ισμαρίδας 
και Θάσου» με την περ. η) της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
ν. 4519/2018 (Α’ 25), έπειτα από την ολοκλήρωση του 
διαχειριστικού του ελέγχου, καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα Δι-
αχείρισης Δέλτα Νέστου - Βιστωνίδας - Ισμαρίδας και 
Θάσου, που καταργείται με την παρ. 1, και εφαρμόζονται 
σχετικά οι διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 
(Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υφυπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ 

Ι

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/10192/427 (3)
Κατάργηση του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 

Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου Αλοννήσου - Βορεί-

ων Σποράδων» και ενσωμάτωση αυτού στον Ορ-

γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 

Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 

του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 

περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92) και ειδικότερα των άρθρων 27 
και 43 αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης 
Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Την υπό στοιχεία 35/20-01-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9694 Τεύχος B’ 965/03.03.2022

Ενέργειας «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/
22-07-2020 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία 
“Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλ-
λαγής” (ΟΦΥΠΕΚΑ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 581), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/90177/6250/29-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 832).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7-9-2021 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία “Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής” 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 4180).

8. Την υπ’ αρ. 283/4-2-2021 απόφαση της Προέδρου 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ορισμός Γενικού Διευθυντή στον Ορ-
γανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)» (ΑΔΑ: 668246ΜΑΖΤ-Α8Ω).

9. Την υπό στοιχεία ΕΥΔ/ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ 7514/
19-7-2021 απόφαση Συγκρότησης Επιτροπής Παραλα-
βής του έργου «Έλεγχος της απογραφής των στοιχείων 
Ενεργητικού και Παθητικού των Νομικών Προσώπων Ιδι-
ωτικού Δικαίου “Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών” του ν. 4519/2018 (Α’ 25) από Ορκωτό Ελεγκτή» 
(ΑΔΑ: ΩΥΓΥ46ΜΤΛΡ-ΗΧΨ).

10. Το υπ’ αρ. 3/15-12-2021 πρωτόκολλο παραλαβής 
της υπό στοιχείο 9 Επιτροπής.

11. Την υπ’ αρ. 2861/09-08-2021 απόφαση του Διευθύ-
νοντος Συμβούλου του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. «Ανάθεση υπηρεσί-
ας για την ανάθεση της υπηρεσίας τεχνικού συμβούλου 
για την ενσωμάτωση των Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού 
Δικαίου “Φορείς Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιο-
χών” του ν. 4519/2018 (Α’ 25) στον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 43 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), 
όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 91ΔΤ46ΜΑΖΤ-Ι4Σ).

12. Την υπ’ αρ. οικ.4979/08-12-2021 βεβαίωση παρα-
λαβής του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., σε εκτέλεση της υπό στοιχείο 11 υπηρεσίας 
τεχνικού συμβούλου.

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/3484/98/
13-01-2022 έγγραφο του Γραφείου Γενικού Γραμματέα 
Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το γεγονός ότι έχει ολο-
κληρωθεί ο απαιτούμενος εκ του νόμου διαχειριστικός 
έλεγχος του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Θαλάσσιου 
Πάρκου Αλοννήσου - Βορείων Σποράδων.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/9328/212/
02-02-2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών - Τμήμα Παρακολούθησης Επο-
πτευόμενων Φορέων της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

15. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 και το γεγονός 

ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
ύψους εκατόν ογδόντα δύο χιλιάδων εννιακοσίων επτά 
ευρώ (182.907,00 €) για το οικονομικό έτος 2022, απο-
φασίζουμε:

1. Το Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου με την επω-
νυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου 
Αλοννήσου - Βορείων Σποράδων», που έχει συσταθεί με 
την περ. 7 της παρ. 10 του άρθρου 15 του ν. 2742/1999 
(Α’ 207) με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης Εθνικού 
Θαλάσσιου Πάρκου Αλοννήσου - Β. Σποράδων» και δι-
ατήρησε την αρχική επωνυμία του με την περ. ζ) της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4519/2018 (Α’ 25), έπειτα 
από την ολοκλήρωση του διαχειριστικού του ελέγχου, 
καταργείται.

2. Με την έκδοση της παρούσας, ο Οργανισμός Φυ-
σικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.) καθίσταται καθολικός διάδοχος του Φορέα 
Διαχείρισης Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου Αλοννήσου - 
Βορείων Σποράδων, που καταργείται με την παρ. 1, και 
εφαρμόζονται σχετικά οι διατάξεις του άρθρου 43 του 
ν. 4685/2020 (Α’ 92).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι 

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/11354/305 (4)
Χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης στην εταιρεία 

ΤΑΡ AG για την εγκατάσταση εξαεριστικών σε 

βαλβιδοστάσια που βρίσκονται στις Περιφερει-

ακές Ενότητες Έβρου, Ροδόπης, Ξάνθης, Καβά-

λας, Σερρών, Θεσσαλονίκης, Πέλλας, Φλώρινας 

και Καστοριάς και αποτελούν τμήμα του Διαδρι-

ατικού Αγωγού Φυσικού Αερίου Υψηλής Πίεσης 

(ΤΑΡ) και Συνοδευτικών Εγκαταστάσεων - Ελλη-

νικό Τμήμα.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρο 109 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)

3. Το άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9695Τεύχος B’ 965/03.03.2022

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

5. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

6. Το Δεύτερο Μέρος του ν. 3982/2011 «Απλοποίηση 
της αδειοδότησης τεχνικών επαγγελματικών και μετα-
ποιητικών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρ-
κων και άλλες διατάξεις.» (Α’ 143) και ιδίως το άρθρο 18 
αυτού.

7. Το Κεφάλαιο Θ’ του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαί-
σιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 230), όπως προστέθηκε με το άρθρο 
158 του ν. 4512/2018 (Α’ 5).

8. Το άρθρο 109 του ν. 4685/2020 Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

9. Την υπό στοιχεία οικ.14684/914/Φ.15/17-12-2012 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός παραβόλων της 
παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 3982/2011 και καθορισμός 
αποζημίωσης των επιθεωρητών» (Β’ 3533).

10. Τα άρθρα 1, 3 και 10 της υπό στοιχεία οικ.483/35/ 
Φ.15/17-01-2012 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός τύπου, 
δικαιολογητικών και διαδικασίας για την εγκατάσταση 
και τη λειτουργία των μεταποιητικών δραστηριοτήτων 
του ν. 3982/2011 (Α’ 143), την τροποποίηση και ανανέ-
ωση των αδειών και την προθεσμία για μεταφορά ή τε-
χνική ανασυγκρότηση» (Β’ 158), όπως εκάστοτε ισχύει.

11. Την υπό στοιχεία οικ. 2219/146/Φ.15/2.3.2012 
κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Μηχανολογικές εγκαταστάσεις 
παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στις διατάξεις των 
άρθρων 17-40 του ν. 3982/2011 “Απλοποίηση της αδει-
οδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες 
διατάξεις”» (Β’ 584).

12. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 από-
φαση του Υφυπουργού ΠΕΚΑ «Τεχνικός Κανονισμός “Συ-
στήματα μεταφοράς Φυσικού Αερίου με Μέγιστη Πίεση 
Λειτουργίας άνω των 16 bar”» (Β’ 603), όπως εκάστοτε 
ισχύει.

13. Το υπ’ αρ. 66312/03-12-2014 (ΑΠ. Υπ. Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας) - οικ.22553/12-12-2014 (ΑΠ. 
ΥΠΕΚΑ) Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ της Γενικής 
Γραμματείας Στρατηγικών και Ιδιωτικών Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και 
της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων 
Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής για την Αδειοδότηση των Ευρωπαϊκών 
Ενεργειακών Έργων Κοινού Ενδιαφέροντος - Projects of 
Common Interest (PCI), που συμπεριλαμβάνονται στο 
Παράρτημα του Κανονισμού Ε.Ε. 1391/2013, τα οποία 

αφορούν στην Ελλάδα και αναφέρονται σε έργα εγκατά-
στασης και λειτουργίας των Ανεξάρτητων Συστημάτων 
Φυσικού Αερίου (ΑΣΦΑ), περιλαμβανομένου του ορι-
σμού της διαδρομής και εγκατάστασης των σχετικών 
αγωγών.

14. Την υπ’ αρ. οικ.174848/12-09-2014 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ) για 
την Κατασκευή και Λειτουργία του έργου “Διαδριατι-
κός Αγωγός Φυσικού Αερίου Υψηλής Πίεσης (ΤΑΡ) και 
Συνοδευτικές Εγκαταστάσεις - Ελληνικό Τμήμα”», δεκα-
ετούς ισχύος, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. οικ.
153482/17-11-2015, οικ.23069/05-05-2016, οικ.30727/ 
16-06-2016, οικ.9197/21-02-2017, οικ.31280/07-07-2017 
και 43774/08-11-2017 όμοιές της.

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/95343/6166/
07-12-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 
Αδειοδότησης του ΥΠΕΝ, με το οποίο τεκμηριώνεται: (i) 
η συμμόρφωση της οριστικής μελέτης του έργου προς 
την ισχύουσα ΑΕΠΟ του στοιχείου 14 του προοιμίου της 
παρούσας, (ii) η μη διαφοροποίηση των επιπτώσεων στο 
περιβάλλον που συνδέονται με τις μεταβολές που έχουν 
προκύψει κατά τον τελικό σχεδιασμό (iii) η μη απαίτηση 
υποβολής φακέλου τροποποίησης ή νέας Μελέτης Πε-
ριβαλλοντικών Επιπτώσεων.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/94015/2289/
01-10-2020 απόφαση χορήγησης έγκρισης λειτουργίας 
στην εταιρεία Trans Adriatic Pipeline AG για τον Διαδρι-
ατικό Αγωγό Φυσικού Αερίου ΤΑΡ στις Περιφερειακές 
Ενότητες Έβρου, Ροδόπης, Ξάνθης, Καβάλας, Δράμας, 
Σερρών, Κιλκίς, Θεσσαλονίκης, Πέλλας, Ημαθίας, Φλώ-
ρινας, Κοζάνης και Καστοριάς.

17. Την υπ’ αρ. 2361952/15-04-2021 ανακοίνωση 
καταχώρισης και δημοσίευση στο διαδικτυακό τόπο 
του Γ.Ε.Μ.Η. στοιχείων της εταιρείας με την επωνυμία 
“TRANS ADRIATIC PIPELINE AG GREECE”, και αριθμό 
ΓΕΜΗ 123773301001, με την οποία ορίζονται οι νόμιμοι 
εκπρόσωποι της εταιρείας.

18. Την υπό στοιχεία LT-TAPGR-GRG-01308/05-08-2021 
(ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/75629/2083/10-08-2021) αίτηση, την οποία 
υπέβαλε στην Υπηρεσία μας η εταιρεία TAP AG για τη 
χορήγηση Έγκρισης Εγκατάστασης του εν θέματι έργου, 
συνοδευόμενο με το από 31-08-2021 Ερωτηματολόγιο, 
υπογεγραμμένο αρμοδίως και θεωρημένο για το γνήσιο 
της υπογραφής.

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/81461/2217/
02-09-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Υδρογονανθρά-
κων, με το οποίο καθορίζονται τα απαιτούμενα δικαιο-
λογητικά για τη χορήγηση Έγκρισης Εγκατάστασης στην 
εταιρεία ΤΑΡ AG για την εγκατάσταση εξαεριστικών σε 
βαλβιδοστάσια, βάσει υποβληθέντος Ερωτηματολογίου.

20. Την υπό στοιχεία LT-TAPGR-GRG-01314/11-10-2021 
(ΑΠ ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/95662/2634/13-10-2021) επιστολή της 
εταιρείας TAP AG, με την οποία υποβλήθησαν τα ζητού-
μενα δικαιολογητικά σε απάντηση του εγγράφου του 
στοιχείου 19 του προοιμίου της παρούσας.

21. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/103668/2865/
03-11-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Υδρογονανθρά-
κων, με το οποίο ζητήθηκε από την εταιρεία TAP AG η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9696 Τεύχος B’ 965/03.03.2022

υποβολή επιπλέον στοιχείων και δικαιολογητικών.
22. Την υπό στοιχεία LT-TAPGR-GRG-03358/24-11-2021 

(ΑΠ ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/112730/3080/26-11-2021) επιστολή 
της εταιρείας TAP AG, όπως συμπληρώθηκε με το από
09-12-2021 (ΑΠ ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/117947/3223/09-12-2021) 
ηλεκτρονικό μήνυμα.

23. Τις από 30-09-2021 και 27-10-2021 Υπεύθυνες Δη-
λώσεις του νόμιμου εκπροσώπου της εταιρείας TAP AG, 
περί της ανάθεσης της επίβλεψης της κατασκευής του 
έργου σε αρμόδιους μηχανικούς.

24. Τις από 11-10-2021 και 07-10-2021 Υπεύθυνες Δη-
λώσεις των αρμοδίου μηχανικών, περί της ανάληψης της 
επίβλεψης κατασκευής του εν θέματι έργου.

25. Τις από 30-09-2021 και 04-11-2021 Υπεύθυνες Δη-
λώσεις του νομίμου εκπροσώπου της TAP AG, με τις οποί-
ες ανέθεσε σε αρμόδιους μηχανικούς την εκπόνηση της 
Μελέτης Εγκατάστασης της παρ. 1 [υποπαρ. (α) έως (ε)] 
καθώς και την εκπόνηση των τελικών μελετών της υπο-
παρ. (ζ) και της περ. iii της υποπαρ. (η) της υποενότητας 
Α. 1.2 του Παραρτήματος Α της απόφασης Τεχνικού Κα-
νονισμού του στοιχείου 12 του προοιμίου της παρούσας.

26. Τις από 06-10-2021, 09-11-2021 και 10-11-2021 
Υπεύθυνες Δηλώσεις των αρμοδίων μηχανικών, περί 
της εκπόνησης, ελέγχου και υπογραφής της Μελέτης 
Εγκατάστασης της παρ. 1 υποπαρ. (α) έως (ε) καθώς και 
της εκπόνησης των τελικών μελετών της υποπαρ. (ζ) και 
της περ. iii της υποπαρ. (η) της υποενότητας Α.1.2 του 
Παραρτήματος Α της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού 
του στοιχείου 12 του προοιμίου της παρούσας καθώς 
και ότι η Μελέτη Εγκατάστασης είναι σύμφωνη με τις 
απαιτήσεις του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

27. Την από 30-09-2021 Υπεύθυνη Δήλωση του νομί-
μου εκπροσώπου της TAP AG, με την οποία δεσμεύεται 
για την εκπόνηση της μελέτης εντατικών καταστάσεων 
της υποπαραγράφου (ζ) και της μελέτης αντικεραυνικής 
προστασίας της περ. iii της υποπαρ. (η) της απόφασης 
Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 12 του προοιμίου 
της παρούσας.

28. Την από 30-09-2021 Υπεύθυνη Δήλωση του νομί-
μου εκπροσώπου της TAP AG, με την οποία δεσμεύεται 
ότι από την εγκατάσταση των εξαεριστικών στα βαλβιδο-
στάσια δεν επέρχονται διαφοροποιήσεις ως προς τα υφι-
στάμενα επίπεδα ασφάλειας, όπως αυτά καθορίζονται 
από την υφιστάμενη Μελέτη Ασφαλείας, βάσει της οποία 
λειτουργούν νομίμως οι εγκαταστάσεις του Διαδριατικού 
Αγωγού Φυσικού Αερίου Υψηλής Πίεσης (ΤΑΡ) και Συνο-
δευτικών Εγκαταστάσεων - Ελληνικό Τμήμα σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/94015/2289/01-10-2020 
απόφαση χορήγησης Έγκρισης Λειτουργίας.

29. Τη Μελέτη Εγκατάστασης της παρ. 1 της υποενό-
τητας Α.1.2 του Παραρτήματος Α της απόφασης Τεχνι-
κού Κανονισμού του στοιχείου 12 του προοιμίου της 
παρούσας.

30. Τη μελέτη θορύβου και ηχορύπανσης καθώς και ο 
χρονοπρογραμματισμός βάσει της χρονικής διάρκειας 
κατασκευής του έργου, σύμφωνα με τις υποπαρ. μ και 
ν, αντίστοιχα, της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 12 του προοιμίου της παρούσας καθώς και ο 
προϋπολογισμός του έργου.

31. Την υποβληθείσα έκθεση, αρμοδίως υπογεγραμ-
μένη από μηχανικό, ως προς τα υφιστάμενα επίπεδα 
ασφάλειας.

32. Τα υποβληθέντα διαγράμματα σωληνώσεων και 
οργάνων, τα σχέδια μηχανολογικής διάταξης, τα σχέδια 
διάταξης εξαεριστικών καθώς και ο εποπτικός χάρτης 
των βαλβιδοστασίων.

33. Το ηλεκτρονικό παράβολο με κωδικό 433150855951 
1217 0006/07-12-2020 και το αποδεικτικό πληρωμής 
με Κωδικός Αναφοράς Συναλλαγής: PX212940104152, 
ύψους €500,00.

34. Την έκθεση αυτοψίας του Τμήματος Εγκαταστάσε-
ων της Διεύθυνσης Υδρογονανθράκων.

35. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35131/5286/8.06.2018 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ενέρ-
γειας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: ΨΞΣ74653Π8-4ΚΡ).

36. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Χορηγείται στην εταιρεία Trans Adriatic Pipeline AG 
έγκριση εγκατάστασης, πενταετούς διάρκειας, για την 
εγκατάσταση εξαεριστικών σε έντεκα (11) βαλβιδοστά-
σια που βρίσκονται στις Περιφερειακές Ενότητες Έβρου, 
Ροδόπης, Ξάνθης, Καβάλας, Σερρών, Θεσσαλονίκης, 
Πέλλας, Φλώρινας και Καστοριάς και αποτελούν τμήμα 
του Διαδριατικού Αγωγού Φυσικού Αερίου Υψηλής Πίε-
σης (ΤΑΡ) και Συνοδευτικών Εγκαταστάσεων - Ελληνικό 
Τμήμα.

Ειδικότερα, τα ως άνω εξαεριστικά θα εγκατασταθούν 
στα κάτωθι βαλβιδοστάσια:

A/A Κωδικός Βαλβιδοστασίου Όνομα Σταθμού
1 GBV02 Αλεξανδρούπολη
2 GBV04 Θρυλόριο
3 GBV06 Πηγάδια
4 GBV08 Καβάλα
5 GBV10 Νέα Ζίχνη
6 GBV12 Καλόκαστρο
7 GBV14 Δρυμός
8 GBV16 Χαλκηδόνα
9 GBV18 Άσπρο

10 GBV20 Αντίγονος
11 GBV22 Αγ. Παρασκευή

Η ανωτέρω αναφερόμενη έγκριση εγκατάστασης χο-
ρηγείται σύμφωνα με τα υποβληθέντα σχέδια, τη Μελέ-
τη Εγκατάστασης, Μελέτη Θορύβου και Ηχορύπανσης, 
την Έκθεση ως προς τα υφιστάμενα επίπεδα ασφάλειας, 
τον Προϋπολογισμό, το Ερωτηματολόγιο και τα λοιπά 
στοιχεία του φακέλου, με την επιφύλαξη της τήρησης 
των διατάξεων που μνημονεύονται στο σκεπτικό της 
απόφασης αυτής, καθώς και με τους εξής όρους και πε-
ριορισμούς:

1. Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατάστα-
ση τα αναγκαία και προβλεπόμενα μέτρα ασφαλείας για 
την ζωή και την υγεία των εργαζομένων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9697Τεύχος B’ 965/03.03.2022

2. Να λαμβάνονται τα απαραίτητα μέτρα για την προ-
στασία των περιοίκων, του κοινού και του περιβάλλο-
ντος, από κάθε κίνδυνο βλάβης της υγείας ή ενόχλησης ή 
ρύπανσης, που μπορεί να προκληθεί κατά την εκτέλεση 
των εργασιών.

3. Να τηρούνται οι εκάστοτε ισχύουσες αστυνομικές 
και υγειονομικές διατάξεις καθώς και οι διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

4. Να τηρούνται οι όροι ασφαλείας που επιβάλλονται 
από τους Ελληνικούς και Κοινοτικούς Κανονισμούς.

5. Να τηρείται η απόφαση Τεχνικού Κανονισμού του 
στοιχείου 12 του προοιμίου της παρούσας για θέματα 
που αφορούν στη μελέτη, κατασκευή, επιθεώρηση και 
έλεγχος του συνόλου του εν θέματι έργου.

6. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας διατηρεί 
το δικαίωμα να επιβάλει την εκτέλεση μεταρρυθμίσεων 
στην υπόψη εγκατάσταση σε κάθε περίπτωση που θα 
διαπιστωθεί ότι τούτο είναι αναγκαίο για να εκπληρω-
θούν οι επιδιωκόμενοι σκοποί που προβλέπονται από 
την υπουργική απόφαση του στοιχείου 12 του προοιμίου 
της παρούσας, όπως εκάστοτε ισχύει.

7. Για τον προβλεπόμενο έλεγχο, τις επιθεωρήσεις και 
την έκδοση των απαιτούμενων Πιστοποιητικών θα χρη-
σιμοποιηθεί προσωπικό διαπιστευμένο, σύμφωνα με 
τις απαιτήσεις του άρθρου 12 του Τεχνικού Κανονισμού 
του στοιχείου 12 του προοιμίου της παρούσας, για τη 
πραγματοποίηση ελέγχων και επιθεωρήσεων ως προς 
τον εν λόγω Κανονισμό.

8. Η θεώρηση της Μελέτης Εγκατάστασης, των υπο-
βληθέντων σχεδίων και των λοιπών στοιχείων, αφορά 
μόνον σε θέματα σχετικά με την εφαρμογή της βιομηχα-
νικής νομοθεσίας, της υπουργικής απόφασης του στοι-
χείου 12 του προοιμίου της παρούσας και γίνεται με την 
προϋπόθεση της τήρησης των πολεοδομικών διατάξεων.

9. Την ευθύνη για την ορθότητα και ακρίβεια των σχε-
τικών στοιχείων, υπολογισμών και σχεδίων, που περιέχει 
η Μελέτη Εγκατάστασης, οι μελέτες θορύβου - ηχορύ-
πανσης και η σχετική Έκθεση ως προς τα υφιστάμενα 
επίπεδα ασφαλείας των στοιχείων 29, 30 και 31, αντί-
στοιχα, του προοιμίου της παρούσας καθώς και τα λοιπά 
στοιχεία του φακέλου του έργου έχουν οι μελετητές. Σε 
περίπτωση που θα διαπιστωθεί ότι οι προαναφερθείσες 
Μελέτη Εγκατάστασης, Μελέτη Θορύβου και Ηχορύπαν-
σης, υποβληθέντα σχέδια και η σχετική Έκθεση ως προς 
τα υφιστάμενα επίπεδα ασφαλείας και λοιπά στοιχεία του 
φακέλου δεν εφαρμόζονται ή ότι τα στοιχεία που περι-
έχουν δεν είναι ακριβή, η παρούσα απόφαση μπορεί να 
ανακληθεί από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Σε περίπτωση αλλαγής οποιωνδήποτε εκ των λει-
τουργικών παραμέτρων του εν θέματι έργου, η εταιρεία 
θα πρέπει να υποβάλει αίτημα για τη χορήγηση σχετικής 
άδειας από την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Η παρούσα έγκριση δεν απαλλάσσει την εταιρεία 
Trans Adriatic Pipeline AG από την υποχρέωση να εφοδι-
ασθεί με άλλη άδεια, αν από άλλες διατάξεις προκύπτει 
αντίστοιχη υποχρέωση.

Β. Μετά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης και εντός 
της διάρκειας ισχύος της παρούσας Έγκρισης Εγκατά-
στασης θα πρέπει να υποβληθεί αίτημα για χορήγηση 
Έγκρισης Λειτουργίας, συνοδευόμενη με όλα τα προβλε-
πόμενα από τις υπό στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 
(Β’  158) και Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 (Β’ 603) υπουργι-
κές αποφάσεις, δικαιολογητικά και συγκεκριμένα:

1. Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου της 
Trans Adriatic Pipeline AG, σύμφωνα με το Παράρτη-
μα Β12 του Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 12 του 
προοιμίου της παρούσας, στην οποία να δηλώνει ότι η 
εγκατάσταση του εν θέματι έργου έχει κατασκευαστεί 
σύμφωνα με τη χορηγηθείσα έγκριση εγκατάστασης, 
τις εκπονηθείσες απαιτούμενες μελέτες και τις διατάξεις 
του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού.

2. Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
Trans Adriatic Pipeline AG, σύμφωνα με το Παράρτημα 
Β13 του Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 12 του προ-
οιμίου της παρούσας, στην οποία να δηλώνει ότι η εν θέ-
ματι εγκατάσταση επιτηρείται και συντηρείται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ως άνω Τεχνικού Κανονισμού, και 
να αναφέρει λεπτομερώς πόσους και ποιας ειδικότητας 
τεχνικούς θα χρησιμοποιήσει κατά το νόμο.

3. Υπεύθυνη Δήλωση του νομίμου εκπροσώπου, περί 
της ανάθεσης σε αρμόδιους τεχνικούς της κατά νόμο επί-
βλεψης λειτουργίας και συντήρησης της εγκατάστασης.

4. Υπεύθυνες Δηλώσεις των αρμοδίων, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις, τεχνικών, σύμφωνα με το Πα-
ράρτημα Β14 του Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 
12 του προοιμίου της παρούσας, περί της αποδοχής της 
κατά νόμο ανάθεσης της επίβλεψης της λειτουργίας και 
συντήρησης της εγκατάστασης.

5. Εκπονηθείσες Μελέτες, σύμφωνα με την υποπαρ. (ζ) 
και την περ. iii της υποπαρ. (η) της υποενότητας Α. 1.2 του 
Παραρτήματος Α της απόφασης Τεχνικού Κανονισμού 
του στοιχείου 12 του προοιμίου της παρούσας.

6. Πιστοποιητικό πυρασφάλειας της αρμόδιας Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ15/οικ.1589/104 (Β’ 90) κοινή υπουργική απόφαση.

7. Άδεια δόμησης, ή βεβαίωση από την αρμόδια πολε-
οδομική αρχή ότι δεν απαιτείται, με το σύνολο των συνο-
δευτικών μελετών και σχεδίων, συμπεριλαμβανομένων 
και των τυχόν τακτοποιήσεων, ρυθμίσεων ή νομιμοποιή-
σεων αυθαιρέτων κατασκευών, καθώς και των σχετικών 
βεβαιώσεων πληρωμής προστίμων, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 απόφαση (Β’ 158) 
του στοιχείου 10 του προοιμίου της παρούσας.

8. Τελικό Πιστοποιητικό επιθεώρησης των δοκιμών 
καθώς και αξιολόγηση της καταλληλότητας των εξαρ-
τημάτων, σύμφωνα με τις αναφερόμενες απαιτήσεις 
στα άρθρα 5 και 8, όπως προβλέπεται με το άρθρο 11 
της υπό στοιχεία Δ3/Α/οικ.4303/22-02-2012 απόφασης 
Τεχνικού Κανονισμού του στοιχείου 12 του προοιμίου 
της παρούσας.

9. Έγγραφα ελέγχου, σύμφωνα με το άρθρο 13 του 
Τεχνικού Κανονισμού της ως άνω απόφασης.

10. Σχέδια και Τεχνικά έγγραφα για την σαφή απεικόνι-
ση των στοιχείων του Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9698 Τεύχος B’ 965/03.03.2022

Αερίου με τις ακριβείς θέσεις αυτών, σύμφωνα με την 
παρ. 6 του άρθρου 13 του ιδίου Τεχνικού Κανονισμού.

11. Τροποποιημένο πρόγραμμα εποπτείας και επέμ-
βασης, σύμφωνα με το άρθρο 13 του ιδίου Τεχνικού 
Κανονισμού.

12. Τροποποιημένο πρόγραμμα επιτήρησης και συ-
ντήρησης, σύμφωνα με το άρθρο 14 του ιδίου Τεχνικού 
Κανονισμού.

13. Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων 
(ΑΕΠΟ) σε ισχύ.

14. Συνοπτική τεχνική περιγραφή της εγκατάστασης, 
υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό, 
συνοδευόμενη από τοπογραφικό διάγραμμα, στο οποίο 
αποτυπώνονται οι κτηριακές εγκαταστάσεις και οι απα-
ραίτητες πληροφορίες σήμανσης και κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων εντός του οικοπέδου, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία οικ.483/35/Φ.15/17-01-2012 απόφαση (Β’ 158) 
του στοιχείου 10 του προοιμίου της παρούσας.

15. Τροποποιημένη Μελέτη Ασφαλείας ως προς τον 
υπολογισμό της Γεωγραφικά Προσδιορισμένης Ατομικής 
Διακινδύνευσης (LSIR - Location Specific Individual Risk) 
για το σύνολο του εξοπλισμού των βανοστασίων, στον 
οποίο θα συμπεριλαμβάνεται, πέραν του τυπικού υπολο-
γισμού του LSIR ως προς τον εξοπλισμό των υπό εξέταση 
βανοστασίων, προσθετικά, και η πιθανολογική εκτίμηση 
των συνεπειών από την ενεργοποίηση της εξαέρωσης, 
μέσω του υπό εγκατάσταση σταθερού εξοπλισμού εξα-
έρωσης. Ως εκ τούτου, θα πρέπει:

Α. να καθορισθεί λεπτομερώς η πιθανότητα ενεργο-
ποίησης της διαδικασίας εξαέρωσης,

Β. να εκτιμηθούν οι συνέπειες από την ως άνω διαδι-
κασία ως προς τα θέματα διασποράς του αερίου νέφους, 
θερμικής ακτινοβολίας, μέσω της άμεσης ή καθυστερη-
μένης ανάφλεξης καθώς και τυχόν φαινόμενα υπερπίε-
σης, βάσει των εκτιμώμενων πιθανοτήτων ανάφλεξης.

Γ. να διαμορφωθούν τα σχετικά δέντρα συμβάντων, 
σύμφωνα με τα ως άνω εκτιμώμενα συμβάντα.

Δ. να απεικονισθούν οι καμπύλες συνολικής/αθροι-
στικής διακινδύνευσης (Risk transects) και τα συνολι-
κά/αθροιστικά περιγράμματα διακινδύνευσης (Risk 
contours),

E. να παρουσιασθούν τα δεδομένα εισόδου ως προς 
τις παραδοχές και τα δεδομένου εξόδου των υπολογι-
στικών μοντέλων ως προς την εκτίμηση των συνεπειών 
(π.χ. θερμική ακτινοβολία).

16. Να αποτυπωθούν, μέσω ντετερμινιστικής εκτίμη-
σης, οι ζώνες πιθανών συνεπειών (θερμική ακτινοβολία 
από έμμεση ή καθυστερημένη ανάφλεξη π.χ. πύρινη 
σφαίρα, φλογοπίδακα, ανάφλεξη αερίου νέφους κ.ά. 
και υπερπίεση), έπειτα από την ενεργοποίηση της εξαέ-
ρωσης, σύμφωνα με τα όρια που καθορίζονται από την 
υπ’ αρ. 172058/2016 κοινή υπουργική απόφαση, με την 
οποία ενσωματώθηκε η Οδηγία SEVESO, προκειμένου 
να καθορισθούν οι απαραίτητες ζώνες προστασίας των 
δυνάμεων αντιμετώπισης έκτακτων περιστατικών (δυ-
νάμεις πυρόσβεσης, προσωπικό ΕΚΑΒ, αστυνομικές δυ-
νάμεις κ.ά.), του προσωπικού αντιμετώπισης συμβάντων 
του διαχειριστή, του γενικού γειτνιάζοντος πληθυσμού 
καθώς και ευπαθών ομάδων.

17. Επικαιροποίηση του Προγράμματος Εποπτείας και 
Επέμβασης ως προς τις διαδικασίες και προϋποθέσεις 
εξαέρωσης, οι οποίες πρόκειται να εφαρμοσθούν έπειτα 
από συμβάν έκτακτης ανάγκης, καθώς και ως προς τα 
αποτελέσματα της πιθανολογικής και ντετερμινιστικής 
εκτίμησης, βάσει των όρων 15 και 16 ανωτέρω.

18. Καταβολή παραβόλου στη ΔΟΥ, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία οικ. 14684/914/Φ.15/17-12-2012 (Β’ 3533) 
κοινή υπουργική απόφαση, ύψους 150 ευρώ.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Φεβρουαρίου 2022 

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΛΕΜΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009650303220008*


		2022-03-03T13:47:14+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




